
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.3 

din 30 ianuarie 2012 
privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener  

 la proiectul transfrontalier,,Protejarea valorilor naturale în Arad şi Gyula”, 
 în parteneriat cu oraşul Gyula (Ungaria), în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin 

Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 - 2013 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.2469 din 
17.01.2012; 
-raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Economice nr.2469 din 17.01.2012; 
-prevederile Hotărârii Guvernului  României nr.457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare şi 
gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Manualul aplicantului pentru generarea şi dezvoltarea proiectelor în cadrul celei de-a cincia solicitări de 
propuneri pentru Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 -2013, Axa prioritară 
nr.1. Îmbunătăţirea condiţiilor cheie de dezvoltare comună şi durabilă a zonei de cooperare, Domeniul de 
intervenţie nr.1.3 ,,Protecţia mediului‘’ acţiunea 1.3.1 ,,Protecţia naturii şi a valorilor naturale-infrastructură”; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (prezenţi 20 din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. b) şi e), alin. (4) lit. f), alin.(6) lit. „a” pct.9, pct.10, alin.(7) 
lit. c), art. 45 alin (2) lit. f) şi ale art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener la proiectul “Protejarea valorilor naturale în Arad 
şi Gyula”, în parteneriat cu oraşul Gyula (Ungaria), în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră 
Ungaria – România 2007 – 2013, Axa prioritară nr.1. Îmbunătăţirea condiţiilor cheie de dezvoltare comună şi 
durabilă a zonei de cooperare, Domeniul de intervenţie nr.1.3. Protecţia mediului, Acţiunea 1.3.1 “Protecţia 
naturii şi a valorilor naturale-infrastructură”, precum şi asigurarea fondurilor necesare implementării acestui 
proiect în contextul aplicării principiului rambursării. 
Art.2.Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în sumă de 5000 euro, 
reprezentând 2% din bugetul municipiului Arad pentru proiect (250.000 euro). 
Art.3.Se aprobă participarea Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile/conexe ce pot apărea pe parcursul 
implementării proiectului în cazul aprobării acestuia. 
Art.4.Contribuţiile Municipiului Arad prevăzute la art.2 şi 3 se asigură din bugetul general al Municipiului 
Arad. 
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu Moşneag Contrasemnează 

 SECRETAR 
 Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Programe de Dezvolta e şi Integrare Europeană r
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 
            
ROMÂNIA  PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD nr.11 din 19.01.2012 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD           jr. Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

 
privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener  

 la proiectul transfrontalier,,Protejarea valorilor naturale în Arad şi Gyula”, 
 în parteneriat cu oraşul Gyula (Ungaria), în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin 

Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 - 2013 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.2469 

din 17.01.2012; 
- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Economice nr.2469 din 17.01.2012; 
- prevederile Hotărârii Guvernului  României nr.457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare 
şi gestionare a instrumentelor structurale; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008; 
- Manualul aplicantului pentru generarea şi dezvoltarea proiectelor în cadrul celei de-a cincea solicitări 

de propuneri pentru Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 -2013, Axa 
prioritară nr.1. Îmbunătăţirea condiţiilor cheie de dezvoltare comună şi durabilă a zonei de cooperare, 
Domeniul de intervenţie nr.1.3 ,,Protecţia mediului‘’ acţiunea 1.3.1 ,,Protecţia naturii şi a valorilor 
naturale-infrastructură”; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. b) şi e), alin. (4) lit. f), alin(6) lit. „a” pct.9, pct.10, 
alin.(7) lit. c), art. 45 alin (2) lit. f) şi ale art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener la proiectul “Protejarea valorilor naturale în 
Arad şi Gyula”, în parteneriat cu oraşul Gyula (Ungaria), în cadrul Programului de Cooperare 
Transfrontalieră Ungaria – România 2007 – 2013, Axa prioritarănr.1. Îmbunătăţirea condiţiilor cheie de 
dezvoltare comună şi durabilă a zonei de cooperare, Domeniul de intervenţie nr.1.3. Protecţia mediului, 
Acţiunea 1.3.1 “Protecţia naturii şi a valorilor naturale-infrastructură”, precum şi asigurarea fondurilor 
necesare implementării acestui proiect în contextul aplicării principiului rambursării. 
Art.2.Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în sumă de 5000 
euro, reprezentând 2% din bugetul municipiului Arad pentru proiect (250.000 euro). 
Art.3.Se aprobă participarea Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile/conexe ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului în cazul aprobării acestuia. 
Art.4.Contribuţiile Municipiului Arad prevăzute la art.2 şi 3 se asigură din bugetul general al 
Municipiului Arad. 
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

            
Cod: PMA – S1-01 

Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
B.L./B.L.                                                                        



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.2465/17.01.2012 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

 
 
- lansarea celei de-a cincea solicitări de propuneri de proiecte în cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, în vederea accesării de fonduri ale 
Uniunii Europene şi oportunitatea Municipiului Arad de a depune proiecte pentru finanţare din 
partea Uniunii Europene în cadrul acestui Program;  
-  Strategia de Dezvoltare a Municipiului Arad pentru anii 2007-2013 care include ca şi obiectiv 
strategic ,,Păstrarea , conservarea şi amenajarea zonelor verzi existente precum şi identificarea 
şi amenajarea de noi zone verzi , interzicerea distrugerii spaţiilor verzi”; 
- aprobarea prin HCLM nr. 315 din 28.12.2011 a studiului de fezabilitate privind ,,Reabilitarea 
şi modernizarea spaţiilor verzi - parc Mihail Eminescu Arad”;   
- identificarea de noi oportunităţi privind dezvoltarea comună a oraşelor Arad şi Gyula, 
localităţi situate în zona de graniţă, interesate de accesarea de fonduri europene în vederea 
îmbunătăţirii condiţiilor cheie ale dezvoltării comune şi durabile a zonei de cooperare; 
- disponibilitatea manifestată de primarii celor două oraşe privind depunerea unui nou proiect 
transfrontalier, în vederea accesării de fonduri europene pentru finanţarea elaborării a două 
proiecte tehnice pentru piste de biciclete în Arad şi Gyula;  
 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 / 13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
 participarea Municipiului Arad ca partener principal al proiectului de dezvoltare 
transfrontalieră „Protejarea valorilor naturale în Arad şi Gyula”, având ca partener lider 
oraşul Gyula (Ungaria), în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul 
de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 -2013. 

 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
Direcţia Economică 
Nr. 2469/17.01.2012 
 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

 
Referitor la:  Expunerea de motive înregistrată cu nr. 2465/17.01.2012 

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 
 Obiect:  

- aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al proiectului de dezvoltare 
transfrontalieră „Protejarea valorilor naturale în Arad şi Gyula ”, având ca partener lider oraşul 
Gyula (Ungaria), în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 -2013 
 
Consideraţii de ordin general 
- lansarea celei de-a cincea solicitări de propuneri de proiecte în cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, în vederea accesării de fonduri ale 
Uniunii Europene şi oportunitatea Municipiului Arad de a depune proiecte pentru finanţare din 
partea Uniunii Europene în cadrul acestui Program; 
-  Strategia de Dezvoltare a Municipiului Arad pentru anii 2007-2013, care include ca şi 
obiectiv strategic ,, Păstrarea , conservarea şi amenajarea zonelor verzi existente precum şi 
identificarea şi amenajarea de noi zone verzi , interzicerea distrugerii spaţiilor verzi; 
- aprobarea prin HCLM nr. 315 din 28.12.2011 a studiului de fezabilitate privind ,,Reabilitarea 
şi modernizarea spaţiilor verzi - parc Mihail Eminescu Arad”;  
- identificarea de noi oportunităţi privind dezvoltarea comună a oraşelor Arad şi Gyula, 
localităţi situate în zona de graniţă, interesate de accesarea de fonduri europene în vederea 
îmbunătăţirii condiţiilor cheie ale dezvoltării comune şi durabile a zonei de cooperare; 
- disponibilitatea manifestată de primarii celor două oraşe privind depunerea unui nou proiect 
transfrontalier, în vederea accesării de fonduri europene pentru finanţarea elaborării a două 
proiecte tehnice pentru piste de biciclete în Arad şi Gyula;  
Considerăm necesară aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al proiectului de 
dezvoltare transfrontalieră, având ca partener lider oraşul Gyula (Ungaria), în vederea accesării 
de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – 
România 2007 -2013. 
Consideraţii economice: 
- Bugetul total al proiectului „Protejarea valorilor naturale în Arad şi Gyula” este de 664.000  
euro, din care bugetul Municipiului Arad este de 250.000  euro.  
- În cazul în care proiectul va fi aprobat spre finanţare, Municipiul Arad va asigura o co-
finanţare în valoare de 2% din bugetul alocat. Contribuţia de 2%, precum şi eventualele 
cheltuieli neeligibile sau conexe efectuate pe parcursul derulării proiectului vor fi asigurate din 
Bugetul General al Municipiului Arad. 
 
Consideraţii tehnice: 
Având în vedere: 
- necesitatea îmbunătăţirii condiţiilor de mediu, a modernizării zonelor verzi amenajate, 
creşterea gradului de atractivitate a Municipiului Arad din punct de vedere turistic  şi oferirea 
unor condiţii de confort rezidenţial superioare; 
- existenţa  studiului de fezabilitate privind ,,Reabilitarea şi modernizarea spaţiilor verzi - parc 
Mihail Eminescu Arad ’’ prin care se propune în cadrul acestuia  implementarea unui sistem 
modern de irigaţie , gazonarea suprafeţelor deschise şi completarea  cu material dendro-floricol, 



Considerăm prioritară întocmirea unui Proiect Tehnic privind reabilitarea şi modernizarea 
spaţiilor verzi în parcul Mihai Eminescu Arad, în baza Studiului de fezabilitate aprobat prin 
Hotărârea C.L.M.Arad nr. 315  din 28.12.2011. 
 
Consideraţii juridice: 
- prevederile Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care permite asocierea Municipiului Arad cu alte 
persoane juridice în vederea finanţării şi realizării în comun a unor proiecte de interes public 
local; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Regulamentul (CE) nr.1083/2006 al Consiliului de stabilire a prevederilor generale privind 
Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de Coeziune şi 
de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1260/1999; 
- Regulamentul (CE) nr.1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului privind Fondul 
European de Dezvoltare Regionala si de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1783/1999; 
- Regulamentul (CE) nr.1828/2006 al Comisiei privind stabilirea regulilor pentru 
implementarea Regulamentului Consiliului (CE) Nr 1083/2006 care stipulează prevederile 
generale ale Fondului European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de 
Coeziune şi a Regulamentului nr.1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului asupra 
Fondului European de Dezvoltare;  
- Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, aprobat de către 
Comisia Europeană la 21 decembrie 2007, prin Decizia nr.C/2007/6602;  
- Solicitarea de propuneri de proiecte lansată în cadrul Programului de Cooperare 
Transfrontalieră;  
Ungaria-România 2007-2013,. Apelul cu numărul 5;  
- Manualul aplicantului şi cel de implementare, în care sunt prezentate regulile specifice 
proiectelor finanţate prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-
2013.  
 

Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea participării Municipiului 
Arad ca partener al proiectului de dezvoltare transfrontalieră „Protejarea valorilor naturale în 
Arad şi Gyula”, având ca partener lider oraşul Gyula (Ungaria), în vederea accesării de fonduri 
ale Uniunii Europene prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007-
2013 şi alocarea în Bugetul General al Municipiului Arad a contribuţiei de 2%, în cazul 
aprobării proiectului. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Răzvan Popa Petru Tamaş Laura Bocacios 

                                                                                       


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	ROMÂNIA 
	PROIECT
	AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD
	nr.11 din 19.01.2012
	SECRETAR
	MUNICIPIUL ARAD                                                                                
	CONSILIUL LOCAL

